
DEPARTEMENT DE
LA HAUTE-SAVOIE

***

ARRONDISSEMENT
DE ST JULIEN-EN-

GENEVOIS

***

OBJET :

CONTRAT
ENGAGEMENTS

QUARTIERS 2030

N° CC_2024_0044

REPUBLIQUE FRANCAISE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
ANNEMASSE – LES VOIRONS – AGGLOMERATION

SIEGE : 11, AVENUE EMILE ZOLA – 74100 ANNEMASSE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL

Séance du : mercredi 15 mai 2024

Convocation du :  7 mai 2024

Nombre de membres en exercice au jour de la séance : 56

Président de séance : Gabriel DOUBLET

Secrétaire de séance : Nadège ANCHISI 

Membres présents : 
Guillaume  MATHELIER,  Laurent  GILET,  Bertilla  LE  GOC,  François
LIERMIER,  Christian  DUPESSEY,  Christian  AEBISCHER,  Ines  AYEB,
Maryline  BOUCHÉ,  Michel  BOUCHER,  Robert  BURGNIARD,  Dominique
LACHENAL, Nicolas LEBEAU-GUILLOT, Chadia LIMAM, Pascale MAYCA,
Amine  MEHDI,  Mylène  SAILLET  RAPHOZ,  Pascal  SAUGE,  Yves
CHEMINAL,  Marie-Claire  TEPPE-ROGUET,  Claude  ANTHONIOZ,  Marion
BARGES-DELATTRE,  Anny  MARTIN,  Jean-Michel  VOUILLOT,  Nadège
ANCHISI,  Antoine  BLOUIN,  Odette  MAITRE,  Isabelle  VINCENT,  Denis
MAIRE,  Jean-Luc  SOULAT,  Pauline  PLAGNAT-CANTOREGGI,  Gabriel
DOUBLET,  Yannick  CHARVET,  Patrick  ANTOINE,  Jean-Pierre  BELMAS,
Michel  COLLOT,  Véronique  FENEUL,  Pascale  PELLIER,  Daniel  DE
CHIARA,  Maurice  LAPERROUSAZ,  Alain  LETESSIER,  Marie-Jeanne
MILLERET, Sophie VILLARI, Julien BEAUCHOT

Représentés :
Louiza  LOUNIS  par  Dominique  LACHENAL,  Bernard  BOCCARD  par
Marion  BARGES-DELATTRE,  Paulette  CLERC par  Claude  ANTHONIOZ,
Jean-Paul BOSLAND par Antoine BLOUIN, Danielle COTTET par Yannick
CHARVET, Nadine JACQUIER par Marie-Jeanne MILLERET

Excusés :
Kévin  CHALEIL-DOS-RAMOS,  Géraldine  VALETTE-GURRIERI,  Djamel
DJADEL,  Matthieu  LOISEAU,  Joanny  DEGUIN,  Anne  FAVRELLE,
Stéphane PASSAQUAY

***

Vu la loi n°2014-173 du 21 février 2014 de programmation pour la ville et la cohésion sociale,

Vu le décret n°2023-1314 du 28 décembre 2023 modifiant la liste des quartiers prioritaires de la politique
de la ville (QPV) dans les départements métropolitains,

Vu  la  circulaire  du  31  août  2023  relative  à  l’élaboration  des  contrats  de  ville  2024-2030  dans  les
départements métropolitains, dits Engagements Quartiers 2030,

Depuis  plusieurs  années,  Annemasse  Agglo  et  les  communes  qui  la  composent  sont  engagées
conjointement  dans  la  mise  en  œuvre  de  la  politique  de  la  ville,  avec  pour  objectif  de  réduire  les
inégalités sociales, économiques et urbaines entre les quartiers identifiés comme prioritaires en ciblant
des moyens et des actions de terrain.

Cette politique constitue une politique de cohésion sociale et urbaine qui :
- traite ensemble les actions en faveur des habitants et les interventions sur le bâti,
- mobilise d’abord les moyens des politiques de droit commun,
- agit au niveau intercommunal, pour transformer le cadre de vie et arrimer les quartiers prioritaires aux
dynamiques de l’agglomération.

CC_2024_0044 – Page 1/3

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



La  circulaire  du  31  août  2023  relative  à  l’élaboration  des  contrats  de  ville  2024-2030  dans  les
départements métropolitains, dits Engagements Quartiers 2030, s’inscrit dans le prolongement de la
génération précédente des contrats de ville, avec toutefois des évolutions : 
- un recentrage sur les enjeux locaux les plus prégnants, identifiés en lien étroit avec les habitants des
quartiers, articulés avec les autres stratégies de politiques publiques présentes dans les territoires ; 
- la possibilité pour les contrats de ville de comprendre un volet investissement ;
- la fin de la notion de Quartiers de Veille Active (QVA) mais la possibilité de déterminer des poches de
pauvreté situées hors de quartiers prioritaires de la politique de la ville (QPV), mais couvertes par un
contrat de ville, qui pourront se voir allouer une part de l’allocation territoriale des crédits du programme
147;
- un objectif de 50% de financements pluriannuels par convention pluriannuelle d’objectifs (CPO).

Par ailleurs, le décret n°2023-1314 du 28 décembre 2023 a modifié la liste des QPV. 

L'écriture de ce contrat de ville a été portée conjointement par Annemasse Agglo et les services chargés
de la politique de la ville des communes d’Annemasse et Gaillard. Le choix a été fait de travailler ce
document en partenariat et co-construction : des groupes de travail ont ainsi été organisés entre janvier
et  février  2024  autour  de  4  axes,  avec  une  participation  importante  des  partenaires  du  territoire,
institutionnels comme associatifs. 

Les quatre axes du contrat Engagements Quartiers 2030 ont été déterminés en fonction des objectifs
prioritaires déterminés par l’État en lien avec les territoires et les évaluations de la précédente génération
des  contrats  de  ville.  Ils  sont  déclinés  en  objectifs  prioritaires  et  en  objectifs  spécifiques.  Ils
correspondent aux enjeux du territoire et visent à décliner des actions concrètes sur les QPV du territoire.

Les quatre axes prioritaires sont les suivants : 

- Le plein emploi
Objectifs stratégiques : Lever les obstacles à l’insertion professionnelle des habitants / Accompagner les
publics les plus éloignés de l’emploi / Encourager l’entrepreneuriat et soutenir les initiatives de création
d’activité notamment des jeunes.

- La transition écologique et énergétique
Objectifs stratégiques : Mettre en œuvre la transition écologique sur les quartiers / Rendre les quartiers
durables et attractifs, pour une meilleure image des quartiers et un mieux-vivre pour tous les habitants.

- L’émancipation pour toutes et tous à travers la promotion de l’éducation
Objectifs  stratégiques :  Promouvoir  la  réussite  éducative  de  la  petite  enfance  à  l’entrée  dans  l’âge
adulte / Soutenir la parentalité / Favoriser l’accès à la culture, aux loisirs et au sport et faire de l’accès à
la culture un droit pour toutes et tous / Promouvoir et éduquer à la santé et faire de la santé un droit
pour toutes et tous.

- La tranquillité publique et la citoyenneté 
Objectifs  stratégiques :  Mettre  en  place  une  politique  de  prévention  et  de  médiation  /  Encourager
l’expression de la citoyenneté / Favoriser la coordination entre les partenaires pour améliorer le cadre de
vie des habitants.

Chacun des axes se décline en objectifs prioritaires pour lesquels des actions sont mises en œuvre et
répertoriées dans des fiches actions. 

Partenarial, ce Contrat de Ville  est signé a minima entre  l’État, le Conseil Départemental, Annemasse
agglo et les trois communes du territoire ayant des quartiers prioritaires et/ou concerné par une «poche
de pauvreté» (Annemasse, Gaillard et Ville-la-Grand).  Signé sur la période 2024-2030,  il  devra faire
l’objet d’un suivi régulier et d’une évaluation des actions au sein de ses instances de pilotage.

Le Conseil Communautaire, entendu l’exposé du rapporteur,

Après en avoir délibéré :
A l’unanimité,
DECIDE :

D’APPROUVER les termes du Contrat  Engagements  Quartiers 2030 et de ses annexes  (annexés à la
présente délibération),

D’AUTORISER le Président ou son représentant à signer le Contrat Engagements Quartiers 2030.

CC_2024_0044 – Page 2/3

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



Pour le président et par délégation,

#signature1#
Le secrétaire de séance,

#signature2#

La présente délibération peut faire l’objet d’un recours gracieux devant Monsieur le Président d’Annemasse Agglo dans
le délai de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification. Un recours contentieux peut également être
introduit devant le Tribunal administratif de Grenoble dans le délai de deux mois à compter de la notification de la
délibération ou de sa date de publication, ou à compter de la réponse d’Annemasse Agglo, si un recours gracieux a été
préalablement déposé.

CC_2024_0044 – Page 3/3

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



2.1 - Présentation des QPV ............................................................................................................ 13 

2.2 - Les poches de pauvreté ......................................................................................................... 18 

1.1 Diagnostic de l’emploi sur le territoire .................................................................................... 22 

1.2 Les objectifs prioritaires .......................................................................................................... 24 

1.3 Les actions à déployer ............................................................................................................. 25 

2.1 Diagnostic des transitions ....................................................................................................... 36 

2.2 Les objectifs prioritaires .......................................................................................................... 40 

2.2.3 Les actions à déployer .......................................................................................................... 41 

3.1 Diagnostic des enjeux d’émancipation sur le territoire (réussite éducative, parentalité, 

culture, sport et loisirs et santé) ................................................................................................... 53 

3.2 Les objectifs prioritaires .......................................................................................................... 56 

3.3 Les actions à déployer ............................................................................................................. 57 

4.1 Diagnostic des questions de citoyenneté et de tranquillité publique sur le territoire ........... 72 

4.2 Les objectifs prioritaires .......................................................................................................... 75 

4.3 Les actions à déployer ............................................................................................................. 76 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/202416/05/2024



  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



https://fr.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A8re_de_la_Culture_(France)
epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000028636804/
epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



 

 

 

 

 

 

 

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



OBJECTIF STRATEGIQUE INTITULE PORTEURS PARTENAIRES AXES TRANSVERSAUX

1.1 Exemplarité des employeurs pour 
le recrutement de personnes habitant 
les QPV

Annemasse Agglo et villes France Travail, Cap Emploi, Mission 
locale, Conseil départemental

Jeunesse, égalité femme-hommes et lutte 
contre les discriminations

1.2 Ateliers d’alphabétisation et 
d’initiation à la langue française EVS Associations, services municipaux 

compétents, bénévoles Lutte contre les discriminations

1.3 Coaching pour les personnes en 
recherche d’emploi ou éloignées de 
l’emploi 

EVS, services jeunesse, action sociale, 
Ludo Labo

Associations, intervenants spécialisés, 
Gréta Lutte contre les discriminations, Jeunesse

1.4 Agir sur les freins à la mobilité Wimoov, Missions locales, Services 
jeunesse

Acteurs de l’insertion, association, EVS, 
France Travail, Transports Annemassiens 
collectifs

 Jeunesse

1.5 Médiation numérique Services municipaux, dont EVS, CCAS Acteurs de l’insertion, associations Numérique

1.6 Rallye de l’apprentissage Missions locales Services jeunesse, collèges, lycées, 
France Travail Jeunesse

1.7 Bourse à l’autonomie Ville d’Annemasse Services de la ville, associations Jeunesse

1.8 Développer la connaissance des 
aides et des modes de garde 
d’enfant pour faciliter le retour à 
l’emploi / à la formation des parents

 EVS, services chargés de la petite 
enfance

Crèches, haltes garderie privé et public, 
associations

Egalité femmes / hommes. Lutte contre 
les discriminations

1.9 Aller vers les publics dans leur 
quotidien

Structures de proximité type EVS. 
Éducateurs de rue Apreto, Passage

Partenaires de l’accès aux droits 
(Conseil départemental, CAF, CCAS) et 
à l’emploi

Un axe fort sur l’aller-vers auprès des 
jeunes.

1.10 TAPAJ – Travail Alternatif Payé 
à la Journée Apreto Missions locales, entreprises, 

Annemasse agglomération Jeunesse

3. Encourager l’entrepreneuriat et 
soutenir les initiatives de création 
d’activité notamment des jeunes

1.11 Accompagner et valoriser les 
entrepreneurs issus de QPV Cités des Métiers/CitésLab France Travail, Villes Numérique, égalité femmes-hommes, 

jeunesse

2.1 Développer le réemploi (« 
upcycling ») =>  Création d’une 
ressourcerie

Villes
Associations spécialisées dans 
l’upcycling (Emmaüs, La Courte Echelle, 
Repair Café de la Yaute, Wimoov)

Numérique, participation citoyenne

2.2 Créer des jardins partagés au 
sein des quartiers

Associations de quartiers, bailleurs et 
communes (services politique de la ville 
et espaces verts)

Annemasse Agglo (compost) Participation citoyenne

2.3 Favoriser la mobilité alternative Collectivités + Wimoov TAC Lutte contre les discriminations 

2.4 Permettre l’accès à une 
alimentation saine et durable pour 
tous

Association Ancrages Ville d’Annemasse / cité éducative Participation citoyenne, lutte contre les 
discriminations, jeunesse

2.5 Désimperméabilisation des cours 
d’écoles des écoles REP du QPV Ville d'Annemasse Education nationale

2.6 Sensibilisation à l’environnement: 
« J’ai rendez-vous avec ma terre » EVS Annemasse Services de la ville, associations Participation citoyenne

2.7 Mise en place d’une « Très petite 
épicerie » Association Ancrages Effet vrac ; alterosac, odamap Participation citoyenne, lutte contre les 

discriminations

2.8 Fleurir les quartiers
Impulsion par l’écosystème partenarial 
des quartiers, dont associations, 
bailleurs et mairie

Habitants et leurs représentants Objectif d’associer les jeunes à l’action

2.9 Lutter contre les dépôts sauvages 
et lever les freins d’accès à la 
déchetterie

Annemasse Agglo   Brigades vertes, bailleurs sociaux

2.10 Atelier courses et cuisine zéro 
déchets (lutter contre le gaspillage 
alimentaire)

La Courte Echelle et associations 
volontaires Annemasse Agglo (gestion des déchets) Participation citoyenne, lutte contre les 

discriminations

2.11 Tri sélectif des déchets Annemasse Agglo   Bailleurs sociaux, communes, 
associations

Jeunesse, Egalité femmes-hommes, Lutte 
contre les discriminations

2.12 Vers une alimentation saine et 
durable pour tous : ateliers de 
sensibilisation

WECF France (Women Engage For a 
Common Future)

Associations des locataires du Chalet, 
Ancrages, EVS, La Bulle, MJC, Mission 
Locale…

Jeunesse,, Egalité Hommes/Femmes, 
Lutte contre la discrimination

PLEIN EMPLOI

TRANSITION ECOLOGIQUE ET ENERGETIQUE

1. Lever les obstacles à l’insertion 
professionnelle des habitant(es) (freins 
à la mobilité, liés au numérique, à la 

maîtrise de la langue, etc.)

2. Accompagner les publics les plus 
éloignés de l’emploi (personnes en 
difficultés, précaires, invisibles, à 
travers divers accompagnements 

possibles)

1. Mettre en œuvre la transition 
écologique sur les quartiers (mobilité, 

compost et bio-déchets, 
renouvellement urbain)

2. Rendre les quartiers durables et 
attractifs, pour une meilleure image 
des quartiers et un mieux-vivre pour 

tous les habitants et habitantes

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



1. Promouvoir la réussite éducative de 
la petite enfance à l’entrée dans 
l’âge adulte et accompagner les 

situations complexes, notamment dans 
le cadre du Programme de Réussite 

Educative (PRE)

3.1 Renforcer les Programmes de 
Réussite Educative Villes Education nationale, CD, CAF, 

associations, CCAS Lutte contre les discriminations

3.2 Ateliers parents MJC, EVS (en lien avec le PRE), La Bulle
Ecole des parents, intervenants 
spécialisés, associations, structures 
culturelles, PedT 

Numérique, jeunesse, égalité (mobiliser 
les pères), participation citoyenne

3.4 Activités hors les murs pour les 
enfants

MJC, EVS (en lien avec le PRE), services 
enfance et jeunesse Structures de loisirs Lutte contre les discriminations

3.5 A Travers Champs Annemasse Agglo Communes, associations, structures 
culturelles Participation citoyenne

3.6 Organiser des spectacles hors-les-
murs

Commune en lien avec les structures 
culturelles concernées (exemple : 
Château Rouge)

Acteurs locaux de la culture

3.7 Ateliers d’éveil musical pour les 0-
3 ans

Conservatoire de l’agglomération 
d’Annemasse

EVS, référents PRE, structures petite 
enfance Lutte contre les discriminations 

3.8 Concours culturels jeunes Services jeunesse et service culture 
d’Annemasse agglo Collèges et lycées, structures culturelles

Lutte contre les discriminations 
Jeunesse

3.9 Accès aux sports des filles issues 
de QPV

Villes : services jeunesse et services 
chargés des sports Collèges et lycées, structures sportives

Egalité femmes-hommes
Jeunesse

3.10 Création de podcasts Villes : services jeunesse et services 
chargés de la culture

Collèges et lycées, structures culturelles, 
MJC Jeunesse, Numérique

3.11 Ateliers Micro-Folie Villes :services chargés de la culture et 
de la jeunesse, La Bulle, EVS

Tous les partenaires formés et habilités à 
l’utilisation de l’outil

Numérique, jeunesse, participation 
citoyenne

3.12 Action petit déjeuner Education nationale + communes Associations médiation santé : Ariès
Egalité F/H : inciter les pères à 
participer et à s’impliquer dans 

l’alimentation et la santé.

3.13 Sensibilisation à une 
alimentation saine, durable et de 
qualité

Associations (dont WECF), EVS Ariès, Courte Echelle, bailleurs sociaux, 
structures sociales Egalité F/H, participation citoyenne

3.14 Ateliers infos santé
Ariès, en lien avec les communes et les 
autres associations spécialisées en 
fonction des thématiques abordées

Tremplin, Gréta, Unis Cité, Planning 
Familial, WECF

Egalité femmes – hommes : proposer 
des temps ciblés sur des questions de 

santé propres aux femmes (dont la 
ménopause, l’endométriose par 

exemple), mais également des temps sur 
la santé sexuelle.

4. Promouvoir et éduquer à la santé 
et faire de la santé un droit pour 
toutes et tous (donner accès à 
l’information pour favoriser les 

pratiques bénéfiques à la santé : 
activités physiques, alimentation, 

droits de santé).

EMANCIPATION POUR TOUS ET TOUTES A TRAVERS LA PROMOTION DE L'EDUCATION

2. Soutenir la parentalité 
(accompagner les parents sur la 

problématique des écrans, enfants 
livrés à eux-mêmes dans l’espace 
public, activités parents-enfants)

3. Favoriser l’accès à la culture, aux 
loisirs et au sport et faire de l’accès à 
la culture un droit pour toutes et tous 

(faire connaître les structures de 
loisirs, culturelles, sportives de 

proximité), lever les freins 
psychologiques et matériels à l’accès 

à la culture.

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



3.15 Rendez-vous “Bougeons nous!” EVS Gaillard Associations sportives locales Enjeu de mixité des publics

3.16 Permanences santé au sein des 
QPV Association Ariès Les EVS de l’agglo, CPAM et 

professionnels de santé
Lutte contre les discriminations, 

accompagnement au numérique

4.1 Développer les liens entre le 
contrat de ville et le CISPD (Contrat 
Intercommunal de Sécurité et de 
Prévention de la Délinquance)

Annemasse Agglo
Collectivités, Bailleurs, police nationale, 
police municipale, DDETS, prévention 
spécialisées, associations

Participation citoyenne, jeunesse

4.2 Réappropriation des quartiers Villes Bailleurs, associations, prévention 
spécialisée Participation citoyenne

4.3 Mise en place d’un Projet de 
Gestion Urbaine et Sociale de 
Proximité

Ville d'Annemasse Annemasse agglo, bailleurs sociaux, 
Etat Participation citoyenne

4.4 Renforcer la présence des 
travailleurs sociaux et des éducateurs 
de rue sur les quartiers

Passage, Service Jeunesse Gaillard, 
Service Prévention Annemasse, Apreto, 
L’Escale

Jeunesse, lutte contre les discriminations

4.5 Rendre les habitants davantage 
acteurs des changements sur leur 
quartier

Bailleurs sociaux Communes, associations, habitants Participation citoyenne

4.6 Soutenir les associations de 
quartier Villes Bailleurs, associations (dont MJC) Participation citoyenne

4.7 Permanences de la Courte 
Echelle Association la Courte Echelle

EVS Gaillard, associations, bailleurs 
sociaux, Numérique, Egalité femmes-hommes, 

Lutte contre les discriminations   

4.8 Mise en place de points 
citoyenneté Haute Savoie Habitat Partenaires présents sur la commune Participation citoyenne

4.9 Ateliers et partage avec les 
habitants L’accorderie : « La Corde Rit » Bailleurs sociaux, Communes

Participation citoyenne, Numérique, 
Lutte contre les discriminations, Mixité, 

Égalité
Jeunesse

4.10 Les ateliers du six Jaccaz Commune de Ville La Grand - Espace 
Citoyen

Bailleurs sociaux
Prévention spécialisée Passage - 
Structure Jeunesse Labo - LAEP

Habitants Près Des  Plans -              
Ville La Grand

       
        

      
    

      
   

  

1. Mettre en place une politique de 
prévention et de médiation 

(délinquance, incivilités, conflits, 
favoriser le dialogue entre la 
population des quartiers et les 

institutions).

2. Encourager l’expression de la 
citoyenneté (accompagner les 
associations dans leurs projets, 

promouvoir la participation dans les 
structures du type Espace de Vie 

Sociale)

3. Favoriser la coordination entre les 
partenaires pour améliorer le cadre 

de vie des habitants

TRANQUILITE PUBLIQUE ET CITOYENNETE

epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024



epintoloureiro
Machine à écrire
16/05/2024


	Copie de TBL DES ACTIONS V2.pdf
	Feuil1

	Page vierge

		2024-05-16T11:39:22+0200
	Annemasse Les Voirons Agglomeration
	Agglo - DGS


		2024-05-16T13:45:03+0200
	Annemasse Les Voirons Agglomeration
	Agglo - Secretaire Conseil Communautaire




